

**HRCs SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME**

Av. Tefê Nº 204 Sala 04 - Japiim - Manaus/AM

CEP 69.068-000

CNPJ 08.681.050/0001-93

cleanservice.am@gmail.com

Fone: (92) 9321-6629

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº	02/2016
PROCESSO Nº	23443.001474/2016-31

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2016
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Item	Tipo de Serviço	Unid.Medida	Quantidade total a contratar
1.0			
1.1	CARREGADOR	POSTO	02
1.2	MOTOBOY C/ MOTO	POSTO	01


HRCS SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

Av. Tefê Nº 204 Sala 04 - Japiim - Manaus/AM

CEP 69.068-000

CNPJ 08.681.050/0001-93

cleanservice.am@gmail.com

Fone: (92) 9321-6629

**PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

Anexo III - A - Mão-de-obra		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Administrativo
2	Salario Normativo da Categoria Profissional	900,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Carregador
4	Data base de categoria (dia/mes/ano) - SEAC/SEEACEAM	01/01/2016

Módulo 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salario Base	900,00
Total da Remuneração		900,00

Módulo 2 - BENEFICIOS MENSIS E DIARIOS		
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (22 dias de segunda à sexta)	132,00
A.1	Custeio do Vale Transporte sobre salário base (6%)	-54,00
B	Auxilio alimentação (22 dias de segunda à sexta)	264,00
B.1	Custeio do Vale Transporte sobre benefício (10%)	-26,40
C	Contribuição Assistencial - (Assist. médica e familiar) conf. CCT Cláusula Nona	5,50
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (empresarial)	2,50
Total de Benefícios Mensais e Diários		323,60

Módulo 3 - INSUMOS DIVERSOS		
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme/Epi's	45,67
Total de Insumos Diversos		45,67

Módulo 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Engarcos previdenciarios e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	180,00
B	SESI ou SESC	1,50%	13,50
C	SENAI ou SENAC	1,00%	9,00
D	INCRA	0,20%	1,80
E	Salário Educação	2,50%	22,50
F	FGTS	8,00%	72,00
G	Seguro acidental do trabalho - SAT	3,00%	27,00
H	SEBRAE	0,60%	5,40
Total		36,80%	331,20
4.2	13º Salário e Incidência	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	74,97
Subtotal		8,33%	74,97
B	Incidência dos encargos previstos no subitem 4.1 sobre 13º salário	3,07%	27,59
Total		11,40%	102,56
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,18
B	Incidência do subitem 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,07
Total		0,03%	0,25

4.4 Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Previo idenizado	0,42%	3,78
B	Incidencia do FGTS sobre aviso previo idenizado	0,03%	0,30
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso previo idenizado	4,35%	39,15
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	0,36
E	Incidencia do subitem 4.1 sobre aviso previo trabalhado	0,01%	0,13
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	1,11%	9,99
Total		5,97%	53,71
4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias e 1/3 constitucionais	11,11%	99,99
B	Ausência por doença	1,66%	14,94
C	Licença paternidade	0,02%	0,18
D	Ausências legais	0,73%	6,57
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,27%	2,43
Subtotal		13,79%	124,11
F	Incidencia do subitem 4.1 sobre o Custo de Reposição do profissional ausente	5,07%	45,67
Total		18,86%	169,78

Resumo do Módulo 4			
4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciarios, FGTS e outras contribuições	36,80%	331,20
4.2	13 salario e Incidência	11,40%	102,56
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	0,25
4.4	Custo de Rescisão	5,97%	53,71
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	18,86%	169,78
Total		73,06%	657,50

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS , TRIBUTOS E LUCRO			
5 - CUSTOS INDIRETOS , TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	19,27
B	Lucro	1,86%	36,20
C	Tributos	8,65%	187,70
	B1. Tributos Federais (Cofins - 3,00% e Pis 0,65%)	3,65%	
	B2. Tributos Estaduais		
	B3. Tributos Municipais (ISS - 5%)	5,00%	
Total			243,16

ANEXO II - B - QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	900,00		
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	323,60		
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	45,67		
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	657,50		
Subtotal (A+B+C+D)		1.926,77		
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	243,16		
Valor Total por Empregado		2.169,93		

ANEXO II - C - QUADRO - RESUMO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
I	Apoio Administrativo	2.169,93	4.339,86	1	4.339,86

ANEXO II - D - QUADRO - Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
Descrição		
A	Valor proposto por tipo de serviço	2.169,93
B	Valor Mensal do serviço	4.339,86
C	Valor Global da Proposta	52.078,32


HRCS SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

Av. Tefê Nº 204 Sala 04 - Japiim - Manaus/AM

CEP 69.068-000

CNPJ 08.681.050/0001-93

cleanservice.am@gmail.com

Fone: (92) 9321-6629

**PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS
 DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

Anexo III - A - Mão-de-obra		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Motoboy
2	Salario Normativo da Categoria Profissional	972,51
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Condutor de Moto - Cat A
4	Data base de categoria (dia/mes/ano) - SEAC/SINDICARGAS	01/05/2015

Módulo 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salario Base	972,51
	Periculosidade (30%)	291,75
	Total da Remuneração	1.264,26

Módulo 2 - BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS		
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (22 dias de segunda à sexta)	132,00
A.1	Custeio do Vale Transporte sobre salário base (6%)	-58,35
B	Auxilio alimentação (22 dias de segunda à sexta)	264,00
B.1	Custeio do Vale Transporte sobre benefício (10%)	-26,40
C	Contribuição Assistencial - (Assist. médica e familiar)	2,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral (empresarial)	2,50
	Total de Benefícios Mensais e Diários	315,75

Módulo 3 - INSUMOS DIVERSOS		
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme/Epi's	54,00
B	Equipamentos p/ execução do serviço	250,60
	Total de Insumos Diversos	304,60

Módulo 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Engarcos previdenciarios e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	252,85
B	SESI ou SESC	1,50%	18,96
C	SENAI ou SENAC	1,00%	12,64
D	INCRA	0,20%	2,53
E	Salário Educação	2,50%	31,61
F	FGTS	8,00%	101,14
G	Seguro acidental do trabalho - SAT	3,00%	37,93
H	SEBRAE	0,60%	7,59
	Total	36,80%	465,25
4.2	13º Salário e Incidência	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	105,31
	Subtotal	8,33%	105,31
B	Incidência dos encargos previstos no subitem 4.1 sobre 13º salário	3,07%	38,76
	Total	11,40%	144,07
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,02%	0,25
B	Incidência do subitem 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	0,09
	Total	0,03%	0,35

4.4 Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Previo idenizado	0,42%	5,31
B	Incidencia do FGTS sobre aviso previo idenizado	0,03%	0,42
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso previo idenizado	4,35%	55,00
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	0,51
E	Incidencia do subitem 4.1 sobre aviso previo trabalhado	0,01%	0,19
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	1,11%	14,03
Total		5,97%	75,46
4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias e 1/3 constitucionais	11,11%	140,46
B	Ausencia por doença	1,66%	20,99
C	Liceça paternidade	0,02%	0,25
D	Ausencias legais	0,73%	9,23
E	Ausencia por Acidente de trabalho	0,27%	3,41
Subtotal		13,79%	174,34
F	Incidencia do subitem 4.1 sobre o Custo de Reposição do profissional ausente	5,07%	64,16
Total		18,86%	238,50

Resumo do Módulo 4			
4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciarios, FGTS e outras contribuições	36,80%	465,25
4.2	13 salario e Incidência	11,40%	144,07
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	0,35
4.4	Custo de Rescisão	5,97%	75,46
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	18,86%	238,50
Total		73,06%	923,62

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS , TRIBUTOS E LUCRO			
5 - CUSTOS INDIRETOS , TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,32%	149,40
B	Lucro	5,00%	147,88
C	Tributos	8,65%	294,06
	B1. Tributos Federais (Cofins - 3,00% e Pis 0,65%)	3,65%	
	B2. Tributos Estaduais		
	B3. Tributos Municipais (ISS - 5%)	5,00%	
Total			591,34

ANEXO II - B - QUADRO - RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.264,26	
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	315,75	
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	304,60	
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	923,62	
Subtotal (A+B+C+D)		2.808,23	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	591,34	
Valor Total por Empregado		3.399,58	

ANEXO II - C - QUADRO - RESUMO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)	
I	Motoboy	3.399,58	1	3.399,58	1	3.399,58

ANEXO II - D - QUADRO - Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
Valor Global da Proposta		Valor (R\$)	
	Descrição		
A	Valor proposto por tipo de serviço	3.399,58	
B	Valor Mensal do serviço	3.399,58	
C	Valor Global da Proposta	40.794,90	



HRCs SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

Av. Tefê N° 204 Sala 04 - Japiim - Manaus/AM

CEP 69.068-000

CNPJ 08.681.050/0001-93

cleanservice.am@gmail.com

Fone: (92) 9321-6629

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM						
HRCs SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA						
Tipo de serviço (A)		Valor proposto por empregado	Qtde de empregados por posto	Valor proposto por posto	Qtde de postos	Valor total do serviço Anual
1	CARREGADOR	2.169,93	02	4.339,86	1	52.078,32
2	MOTOBOY	3.399,58	01	3.399,58	1	40.794,90
SUB TOTAL MENSAL						7.739,43
TOTAL PARA 12 MESES						92.873,22


HRCS SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

Av. Tefé Nº 204 Sala 04 - Japiim - Manaus/AM

CEP 69.068-000

CNPJ 08.681.050/0001-93

cleanservice.am@gmail.com

Fone: (92) 9321-6629

MEMÓRIA DE CÁLCULO - (ENCARGOS SOCIAIS / DESPESAS DIR. E IND. / TRIBUTAÇÃO)
Composição de Custo dos Encargos Sociais

1		Engargos previdenciarios e FGTS (GRUPO 4.1)		Percentual Aplicado / Legislação / Composição de Cálculo	
A	INSS	20,00%	Art.22, inciso I, da Lei nº 8.212/91	Definidos por Lei	
B	SESI ou SESC	1,50%	Art.3º, Lei nº 8.036/90	Definidos por Lei	
C	SENAI ou SENAC	1,00%	Decreto nº 2.318/86	Definidos por Lei	
D	INCRA	0,20%	Lei nº 7.787/89 e DL nº 1.146/70	Definidos por Lei	
E	Salário Educação	2,50%	Art.3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82	Definidos por Lei	
F	FGTS	8,00%	Art.15, Lei nº 8.030/90 e Art.7º, III, CF	Definidos por Lei	
G	Seguro Acidental do Trabalho - SAT	3,00%	Súmula nº 351 - STJ - DJ de 19/06/2008	RAT: 3,00 x FAP 1,00	
H	SEBRAE	0,60%	Art.8º, Lei nº 8.029/90 e Lei nº 8.154/90	Definidos por Lei	
Total		36,80%			
2		13º Salário (GRUPO 4.2)		Percentual Aplicado / Legislação / Composição de Cálculo	
A	13º Salário	8,33%	Art.7º, VIII, CF/87	[(1/12)x100]=8,33%	
Subtotal		8,33%			
B	Incidência do subitem 4.1 sobre 13 salário e Adicional de Ferias	3,07%	De acordo com planilha	(11,11x36,80)/100=4,09%	
Total		11,40%			
3		Afastamento Maternidade (GRUPO 4.3)		Percentual Aplicado / Legislação / Composição de Cálculo	
A	Afastamento Maternidade	0,02%	Art. 6º, 7º, XVIII e 201 da CF/88 e 392 da CLT	[(5/30)/12]x0,015x100=0,02%	
B	Incidência do subitem 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	De acordo com planilha	(0,02x36,80)/100=0,01%	
Total		0,03%			
4		Provisão para Rescisão (GRUPO 4.4)		Percentual Aplicado / Legislação / Composição de Cálculo	
A	Aviso Previo idenizado	0,42%	Art.7º, XXI da CF/88 e 477, 487 a 491 da CLT	[(1/12)x0,05]x100=0,42%	
B	Incidencia do FGTS sobre aviso previo idenizado	0,03%	Acórdão 2.217/2010 - Plenário TCU	(8,33x0,42)/100=0,03%	
C	Multa do FGTS do aviso previo idenizado	4,35%	Art.18 § 1º da Lei 8.036/90 e art.1º da LC 110/01	[(0,08x0,5x0,9)x(1+5/56+1/3*5/56)x100]=4,35%	
D	Aviso previo trabalhado	0,04%	Art.488 da CLT e Acórdão 3.006/10 - Plenário TCU	[(7/30)/12]x0,02x100=0,04%	
E	Incidencia do subitem 4.1 sobre aviso previo trabalhado	0,01%	De acordo com a planilha	(0,04x36,80)/100=0,01%	
F	Multa do FGTS do aviso previo trabalhado	1,11%	Lei 8.036/90 e 9.491/97	[(0,5x8)/30]/12]x100=1,11%	
Total		5,97%			
5		Custo de Reposição do Profissional Ausente (GRUPO 4.5)		Percentual Aplicado / Legislação / Composição de Cálculo	
A	Férias	8,33%	Art.7º, XVII da CF/88 e Art.129 e 130 da CLT	(1/12)x100=8,33%	
B	Adicional de Férias	2,78%	Art.7º, VII, CF/87	[(1/3)x100]x8,33%=2,78%	
C	Ausencia por doença	1,66%	Art. 59 a 64 da Lei nº 8.213/91	[(5,96/30)/12]x100=1,66%	
D	Liceça paternidade	0,02%	Art.7º, XIX da CF/88 e Art.10, § 1º dos ADCT	[(5/30)/12]x0,015x100=0,02%	
E	Ausencias legais	0,73%	Art.131, I e 473, I a IX da CLT e acórdão 1.753/08 - Plenário TCU	[(2,96/30)x(1/12)]=0,73%	
F	Ausencia por Acidente de trabalho	0,27%	Art. 19 a 23 da Lei nº 8.213/91	[(0,91/30)x(1/12)]=0,27%	
G	Outros				
Subtotal		13,79%			
H	Incidencia do subitem 4.1 sobre o Custo de Reposição	5,07%	De acordo com planilha	(11,11x36,80)/100=4,05%	
Total		18,86%			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro					
6		Tributação Lucro Presumido		Descrição	
4.1	Custos Indiretos (Total M.O. x percentual cobrado em planilha)	Valor utilizado para manutenção administrativa e operacional da empresa			
4.2	Lucro [(Total M.O.+ Custo Ind.)x percentual cobrado em planilha]	Valor adquirido sobre a atividade explorada conforme objeto licitado			
4.3	PIS (Valor faturado x 0,65%)	Carga tributária defina pelo regime da empresa, neste caso (Lucro Presumido)			
4.4	COFINS (Valor faturado x 3,00%)	Carga tributária defina pelo regime da empresa, neste caso (Lucro Presumido)			
4.5	ISS (Valor faturado x 5,00%)	Carga tributária defina pela base do município, neste caso (5% cinco por cento)			
4.6	Outros				

**MEMÓRIA DE CÁLCULO - (INSUMOS MÃO-DE-OBRA / OPERACIONAIS)****Composição de Custo****CARREGADOR**

	DESCRIÇÃO (PERIODICIDADE 06 MESES)	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR ANUAL
A	Calça jeans	2	30,00	60,00	120,00
B	Camiseta em malha de algodão tipo pólo, com insígnia da contratada no peito, na cor branca.	2	40,00	80,00	160,00
C	Cinto de Couro	2	12,00	24,00	48,00
D	Par de sapatos	2	40,00	80,00	160,00
E	Par de Meias	2	15,00	30,00	60,00
F	VALOR ANUAL				548,00
	VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO				45,67

Composição de Custo**MOTOBOY**

	DESCRIÇÃO (PERIODICIDADE 06 MESES)	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR ANUAL
A	Calça jeans	2	30,00	60,00	120,00
B	Camiseta em malha de algodão tipo pólo, com insígnia da contratada no peito, na cor branca.	3	20,00	60,00	120,00
C	Jaqueta para proteção do sol, com insígnia da contratada no peito	1	40,00	40,00	80,00
D	Cinto de Couro	2	6,00	12,00	24,00
E	Par de sapatos	2	40,00	80,00	160,00
F	Par de Meias	2	6,00	12,00	24,00
G	Capa de chuva completa (inclusive para os pés)	1	60,00	60,00	120,00
H	VALOR ANUAL				648,00
	VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO				54,00

**HRCs SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME**

Av. Tefé Nº 204 Sala 04 - Japiim - Manaus/AM

CEP 69.068-000

CNPJ 08.681.050/0001-93

cleanservice.am@gmail.com

Fone: (92) 9321-6629

EQUIPAMENTO - MOTOBOY

Item	Equipamento destinado à execução do serviço	Quantidade	R\$ Unit.	Vida Útil	Valor Mensal (R\$)
1	Moto 125cc - Vlr de Mercado R\$ 8.000,00 (Depreciação de 10% a.a) = R\$ 800,00	1	R\$ 800,00	12	R\$ 66,67
2	Capacete - Tamanho 58 (aprovado pelo INMETRO)Vlr de Mercado R\$ 100,00(Depreciação 50% a.a.) = R\$ 50,00	1	R\$ 50,00	12	R\$ 4,17
3	Baú com capacidade de 80lts Vlr de Mercado R\$ 120,00(Depreciação 50% a.a.) = R\$ 60,00	1	R\$ 60,00	12	R\$ 5,00
4	Manutenção em Geral (Óleo, Licenciamento, Seguro e outros)	1	R\$ 394,45	12	R\$ 32,87
5	Comb.Mensal (Vlr. 3,75) - Média de 8,6 Lts Semana / Consumo 35 Km/l / projeção de 1.324,40 Km rodados/mês (estimado) - 22 dias	37,84 lts	R\$ 141,90	1	R\$ 141,90
				CUSTO GERAL	R\$ 250,60